
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700 Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA 6838/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JERÔNIMO ALVES DA SILVA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1634, lotado na Promotoria de 
Justiça de Breu Branco, a importância de R$ 800,00 (oitocentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 10/09/2018 a 09/11/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 361289
EXTRATO DA INSTAURAÇÃO DO PROCEDIMENTO 

PREPARATÓRIO Nº 000286-151/2018                                   
O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO, torna pública a instauração do  Procedimento 
Preparatório nº 000286-151/2018, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo nº 100, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 145/2018
Data da Instauração: 10/09/2018
Objeto: Apurar pedido de providências em face da Diretora do 
Departamento de Ações em Saúde (DEAS), Sra. Carlene Castro 
de Almeida, bem como da Diretora do Núcleo de Assessoria em 
Promoção à Saúde (NUPS), Sra. Rita de Cássia Facundo, tendo 
em vista que vários expedientes foram encaminhados aos órgãos 
citados, para resolução de caso de saúde de idosa, porém não 
houve resposta.
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 361271
EXTRATO DA PORTARIA 

N° 015/2017-MP/6PJMAB (RETIFICADA)
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo n° 000101-906/2015 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - 
Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - Pará – Fone (94) 
3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
 Portaria Nº 015/2017-MP/6PJMAB (RETIFICADA)
 Envolvido: Estado do Pará, Município de Marabá.
 Assunto: Acompanhar os problemas relacionados ao elevado 
número de internações nos hospitais de Marabá em decorrência de 
acidentes de trânsito com vítimas de traumas.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 361338
EXTRATO DA PORTARIA N° 30/2015-MP (RETIFICADA)

 A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo n° 000101-906/2015 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - 
Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - Pará – Fone (94) 
3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
Portaria Nº 30/2015-MP (RETIFICADA)
 Envolvido: Hospital Regional do Sudeste do Pará, Secretaria de 
Estado de Saúde Pública do Pará (SESPA).
 Assunto: Acompanhar o aumento da oferta do serviço de 
otorrinolaringologia pelo Hospital Regional do Sudeste do Pará em Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 361335

PORTARIA N.º 657/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 5º, da Resolução 
n.º 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de setembro de 
2018, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 28 de agosto de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês setembro de 
2018, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 30 de agosto de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria n.º 4204/2013-MP/PGJ, 
de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 15 e 16/09/2018.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 13 de setembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.º 657/2018-MP/SGJ-TA
ANEXO ÚNICO

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL 

E PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 15 e 16/09/2018
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de setembro de 2018 elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada 
de 28 de agosto de 2018 pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 30 de agosto de 2018, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 15/09/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
CARINA AMARAL DA LUZ (Assessora Técnica Especializada da 
Procuradoria Cível)
JORGE AUGUSTO JACOB PINHEIRO (Assessor Técnico Especializado 
da Procuradoria Criminal)
DIA 16/09/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
INGRID RODRIGUES SANTOS (Assessora da Procuradoria Cível)
JORGE AUGUSTO JACOB PINHEIRO (Assessor Técnico Especializado 
da Procuradoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.º 658/2018-MP/SGJ-TA
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
46732/2016, em 26/09/2016, que originou os autos da Sindicância 
Administrativa Investigatória nº 229/2016-SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 033/2018-ASS/SUBPGJ-
TA, de 06/09/2018, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
apurar eventuais irregularidades praticadas pelo servidor 
registrado sob a Matrícula nº 999.2133, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração.
II – DESIGNAR os servidores estáveis JOSÉ VENICIUS FRANCO DE 

OLIVEIRA (Presidente), JACIREMA JENY NUNES GOMES e MAURO 
CESAR CARVALHO DE CARVALHO (Membros), para integrarem a 
Comissão do presente Processo Administrativo Disciplinar, visando 
apurar as possíveis irregularidades cometidas, conforme serão 
discriminadas em notifi cação pessoal.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e da Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período, como estatui o artigo 208 do referido Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de setembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 361722
PORTARIA N.º 6.759/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Srª. Promotora de Justiça de 1ª Entrância 
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA atribuições específi cas para, 
no dia 20/8/2018, dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. SARAH MARIA DA SILVA 
MARTINS PEREIRA, nomeada conforme o Ato nº 151/2018, datado 
de 15/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.760/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância 
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACÊDO DANTAS  atribuições 
específi cas para, no dia 06/8/2018, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 
Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. MAYANNA DE ARAÚJO 
SANTIAGO, nomeada conforme o Ato nº 150/2018, datado de 
13/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.761/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça de 1ª Entrância ALAN 
JOHNNES LIRA FEITOSA  atribuições específi cas para, no dia 
11/7/2018, dar investidura no cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a Srª. CAMILA CANÁRIO DE SOUSA, nomeada 
conforme o Ato nº 146/2018, datado de 03/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 361785


